
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.253/142393/Α5/2024, ΦΕΚ-6524/Β/28.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.253/142393/Α5/2024, ΦΕΚ-6524/Β/28.11.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη 

των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα 

Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως αυτό προστέθηκε 

με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70)» (Β' 345). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 4, 4Α, 13Δ του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α' 193), 

β) των άρθρων 3 ως 9 και του άρθρου 215 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου 

Πανεπιστημίου -Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων 

πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α'39),  

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131),  

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31),  

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Την υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/28-1-2020 υπουργική απόφαση «Κατάταξη των 

Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα Επιστημονικά 

Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως αυτό προστέθηκε με την παρ. 5 του 

άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α'70)» (Β'345). 

3.Την υπό στοιχεία 78139/Ζ1/2024 υπουργική απόφαση «Μετονομασία του Τμήματος 

Μεσογειακών Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

χωρίς μεταβολή του επιστημονικού πεδίου που θεραπεύει» (Β' 4094). 

4.Την υπό στοιχεία Φ.253/46881/Α5/2-5-2024 υπουργική απόφαση «Ειδικές προθεσμίες για 

την κατάταξη στα επιστημονικά πεδία ή τομείς, για τον καθορισμό του συντελεστή της 

Ε.Β.Ε. σχολής, τμήματος ή εισαγωγικής κατεύθυνσης, για τον καθορισμό του συντελεστή της 

Ε.Β.Ε. ειδικών μαθημάτων, εφόσον απαιτείται, ανά σχολή, τμήμα ή εισαγωγική κατεύθυνση 

και για τον καθορισμό των συντελεστών βαρύτητας μαθημάτων και ειδικών μαθημάτων, για 

τις σχολές, τμήματα ή εισαγωγικές κατευθύνσεις που εντάχθηκαν ή ιδρύθηκαν στο 

Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης με τους ν. 5094/2024 (Α'39) και ν. 5103/2024 (Α'57)» 

(Β'2714). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.253/142393/Α5/2024, ΦΕΚ-6524/Β/28.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Την υπό στοιχεία 6/123/21-11-2024 απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου 

Πανεπιστημίου Θράκης. 

6.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/736/141447/Β1/26-11-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Τακτικού 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/11812/Α5/2020 υπουργικής απόφασης «Κατάταξη 

των Σχολών, των Τμημάτων και των Εισαγωγικών Κατευθύνσεων Τμημάτων στα 

Επιστημονικά Πεδία του άρθρου 4Α του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως αυτό προστέθηκε με 

την παρ. 5 του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70)» (Β'345), ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 

Κατάταξη των Σχολών στα Επιστημονικά Πεδία 

1.Στο επιστημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο 

«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθεται: 

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ) ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

 

2.Στο επιστημονικό πεδίο «1. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό 

τον τίτλο «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», 

α) προστίθεται: 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΚΟΜΟΤΗΝΗ) 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

 

β) διαγράφονται: 

ΓΛΩΣΣΑΣ, ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΠΑΡΕΥΞΕΙΝΙΩΝ ΧΩΡΩΝ 

(ΚΟΜΟΤΗΝΗ) 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

(ΚΟΜΟΤΗΝΗ) 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ 

(ΚΟΜΟΤΗΝΗ) 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

λόγω συγχώνευσής τους στο ανωτέρω α) Τμήμα. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.253/142393/Α5/2024, ΦΕΚ-6524/Β/28.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3. Στο επιστημονικό πεδίο «4. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, υπό τον τίτλο 

«ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ», προστίθεται: 

ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

(ΚΟΜΟΤΗΝΗ) 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

 

Άρθρο 2 

Μετονομασίες Τμημάτων, Αλλαγή έδρας  

1. Στο επιστημονικό πεδίο «1. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ, ΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» και στο επιστημονικό πεδίο «4. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, 

της ανωτέρω απόφασης, το Τμήμα «ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΡΟΔΟΣ) - ΠΑΝ. 

ΑΙΓΑΙΟΥ» αντικαθίσταται ως εξής: 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ: 

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ, ΓΛΩΣΣΟΛΟΓΙΑ, 

ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ (ΡΟΔΟΣ) 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

2. Στο επιστημονικό πεδίο «2. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» και στο επιστημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω 

απόφασης, το Τμήμα «ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) - 

ΔΠΘ» αντικαθίσταται ως εξής: 

ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ 

(ΔΡΑΜΑ) 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

 

3. Στο επιστημονικό πεδίο «2. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΘΕΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ» και στο επιστημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 

ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω 

απόφασης, το Τμήμα «ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) - 

ΔΠΘ» αντικαθίσταται ως εξής: 

ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

(ΔΡΑΜΑ) 

ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

 

4. Στο επιστημονικό πεδίο «3. ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΕΔΙΟ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΖΩΗΣ» της παρ. 2 του άρθρου 1, της ανωτέρω απόφασης, το Τμήμα «ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 

(ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) - ΔΠΘ» αντικαθίσταται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.253/142393/Α5/2024, ΦΕΚ-6524/Β/28.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗ) ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΡΑΚΗΣ (Δ.Π.Θ.) 

 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και αφορά τις 

πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2025 και επόμενων ετών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 27 Νοεμβρίου 2024  


